
 

       

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA
(PROVINCE DI FERRARA, FORLI’-CESENA, RAVENNA E RIMINI)

DETERMINAZIONE 

N° 132  DEL  09/09/2019

Oggetto:   PATT 2019 -  INCARICO DI PRESTAZIONE  OCCASIONALE  A SUPPORTO  DI 
VISIT  ROMAGNA  PER  LA  PROMOZIONE  DI  PROGETTI  DI  PROMOZIONE  TURISTICA 
ANNO 2019/2020 AI SENSI  DELL'ART. 7 COMMA 6 DECRETO LEGISLATIVO 165/2001 
AL  PROFESSOR  MASSIMO  CIAVOLELLA  DIRETTORE  DEL  CENTRO  UCLA  PER  IL 
MEDIOEVO  E  IL  RINASCIMENTO  STUDI  ALL’UNIVERSITA’  DELLA  CALIFORNIA,  LOS 
ANGELES -  CUP E99D19000040004

IL DIRETTORE

VISTA  la  delibera  di  Giunta Regionale n.  212 del  27/02/2017 di  istituzione dell’area vasta  a 
finalità turistica coincidente con il territorio delle Province di Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e  
Rimini, e di istituzione della Destinazione Turistica “Romagna (Province di Ferrara, Forlì-Cesena,  
Ravenna e Rimini)” relativa all’area vasta a finalità turistica (di seguito Destinazione Turistica  
Romagna);

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei soci n. 5 del 21 gennaio 2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e successive variazioni;

RICHAIAMATO altresì  il  Programma  Annuale  delle  Attività  Turistiche  2019,  approvato  con 
Delibera di  Assemblea dei  soci  della  Destinazione turistica Romagna n. 5 del  5/09/2018 che  
prevede la realizzazione di Progetti Innovativi di Destinazione che non possono prescindere dalla  
realizzazione  di  progetti  trasversali  individuati  per  innalzare  il  livello  qualitativo  della  
Programmazione e della Promo-commercializzazione e tra questi quello dell’individuazione di 
“fil rouge” capaci di innescare nuove narrazioni, nuove letture, e nuove motivazioni di viaggio e  
quindi  nuovi  prodotti  turistici  integrati,  identitari,  idonei  a  rappresentare  una  meta  di 
dimensioni più grandi. 

PRESO ATTO che nell’ambito della propria programmazione sono state individuate nelle icone 
del  passato  della  letteratura,  dell’arte,  della  musica  e  del  cinema come Leonardo da  Vinci,  
Federico Fellini e Dante Alighieri,  a cui la Romagna ha dato i natali  o che qui hanno trovato  
ispirazione  durante  i  lunghi  periodi  di  permanenza,  soggetti  attorno  cui  costruire  percorsi,  
itinerari, suggestioni ed esperienze;

VALUTATO che al fine di costruire e realizzare progetti di promozione oltreoceano legati alle  
tematiche sopra descritte e in particolare alla realizzazione di un congresso dedicato a Leonardo 



da Vinci previsto ad ottobre 2019, alla realizzazione della Mostra e alle azioni per il centenario di  
Federico Fellini previsto nel 2020, alla realizzazione di un Convegno Internazionale sulla figura di 
Francesca da Rimini nel contesto delle celebrazioni per il settecentenario della morte di Dante 
Alighieri si rende necessario lo sviluppo di sinergie nell’ambito del Dipartimento di Studi Italiani  
e del Center for Medieval and Renaissance Studies della University of California Los Angeles, 
nonché del DEPARTMENT OF film, television and digital media della UCLA;

RITENUTO pertanto necessario avvalersi di una figura con specifica professionalità che supporti  
le azioni di promozione turistica all’estero in modo tempestivo, effettuando approfondimenti 
mirati  e  proposte  sulle  tematiche  in  oggetto,  individuata  nella  persona  del  Prof.  Massimo 
Ciavolella professore del Centro italiano  per il Medioevo e il Rinascimento all'Università  della 
UCLA della California, Los Angeles, conoscitore estremo delle tematiche in oggetto;

RICHIAMATO l'articolo 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001;

DATO atto  dell’assenza  di  professionalità  interne,  dell’alta  specializzazione  del  Professore 
Ciavolella;

DATO  ATTO  che  l'incarico  di  collaborazione  occasionale  in  questione  viene  affidato  avendo 
preliminarmente verificato il rispetto delle condizioni di cui al sopra riportato articolo 7, comma  
6, del D. Lgs. n. 165/2001, in particolare quelle previste dal primo periodo, lettere a), b), c) e d):  
più nello specifico:

a. l'oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento 
all'amministrazione  conferente,  corrisponde  ad  obiettivi  specifici  e  determinati  ed  è 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione stessa;

b. è stato preliminarmente accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
interne  all'Ente,  per  mancanza  delle  specifiche  professionalità  richieste  per  la 
realizzazione dei progetti nella loro ampiezza e complessità; 

c. la prestazione oggetto della collaborazione occasionale de qua è di natura temporanea e 
altamente qualificata; , 

d. la  durata  della  collaborazione  è  con  decorrenza  dalla  data  della  sottoscrizione  della 
convenzione  al  31/12/2020  fatta  salva  proroga  al  fine  di  completare  l'attuazione 
dell'obiettivo e il  compenso viene stabilito in Euro 5.000,00 al lordo delle ritenute di  
legge e di ogni spesa;

DATO ATTO della dichiarazione da parte dell’incaricato (agli atti  del servizio) di non svolgere 
incarichi in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione;

VISTO il curriculum dell’incaricato agli atti del servizio; 

VISTO lo  schema  di  contratto  tra  la  Destinazione  Turistica  Romagna  nella  persona  del  suo  
Direttore e il Professor  Ciavolella Massimo, qui allegato come parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs 165/2001 art. 7 comma 6;
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;
 Il D.Lgs 33/2013 art. 15; 
 Statuto della Destinazione Turistica Romagna, il regolamento di contabilità;



DATO ATTO che la spesa prevista di € 5.000,00 al lordo delle ritenute di legge + € 425,00 per  
IRAP che trovano rispettivamente copertura sul cap/art. 141301/3060 “Prestazioni di servizi –  
Consulenze, indagini e collaborazioni esterne”  e cap/art. 141701/7603 “Imposte e tasse - Irap 
su retribuzioni” del bilancio 2019;

DATO ATTO  che la  sottoscrizione del  presente atto ha altresì  valore di  attestazione circa la  
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi  dell'articolo 147 bis comma 1 del  
decreto  legislativo 267/2000 introdotto dall'articolo 3 comma 1) del D.L. 10/12/2012 n. 174 
convertito con modificazioni nella legge 7.12.2012 n. 213”;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 147 bis,  
comma  1,  del  TUEL  introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lett.  d),  del  D.L.  10.10.2012  n.  174,  
convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di affidare al Professor  Massimo Ciavolella  Direttore del Centro UCLA per il Medioevo e 
il  Rinascimento  Studi  all'Università  della  California,  Los  Angeles  -   per  tutto  quanto 
esposto  in  premessa,  da  intendersi  qui  integralmente  riportato  –  un  incarico  di 
collaborazione occasionale ai sensi dell’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001 
secondo lo schema di contratto che contestualmente si approva e si allega alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. di stabilire in € 5.000,00 al lordo delle ritenute di legge e di ogni spesa – il compenso  
spettante all’incaricato per un periodo limitato di tempo con decorrenza dalla data di  
sottoscrizione della convenzione al 31/12/2020;

3. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura come segue:

capitolo 141301
Descrizione 

capitolo
Prestazioni di servizi

articolo 3060
Descrizione 

articolo
Consulenze, indagini e 
collaborazioni esterne

Conto (piano dei conti integrato) 1.03.02.11.008

Creditore
MASSIMO CIAVOLELLA

Beverly Hills, Ca 90210, USA

Causale

INCARICO DI PRESTAZIONE 
OCCASIONALE A SUPPORTO DELLA 

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA 
PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI DI 

PROMOZIONE TURISTICA ANNO 2019/2020

CIG
CODICE 

ESCLUSIONE 
CIG

CUP MEPA Anno esigibilità

 / /
- 

E99D19000040004
NO 2019 2020 2021 successivi

Importo Pren./Imp.



€ 5.000,00 2019/

capitolo 141701
Descrizione 

capitolo
Imposte e tasse

articolo 7603
Descrizione 

articolo
Irap su retribuzioni

Conto (piano dei conti integrato) 1.02.01.01.001

Creditore Regione Emilia Romagna

Causale Irap su incarico Prof. Ciavolella

CIG
CODICE 

ESCLUSIONE 
CIG

CUP MEPA Anno esigibilità

 / /
- 

E99D19000040004
NO 2019 2020 2021 successivi

Importo Pren./Imp.

€ 425,00 2019/

4. di  individuare  in  me  medesima  la  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione;

5. di provvedere alla pubblicazione degli estremi del presente incarico sull’Albo Pretorio 
dell’Ente,  nonché sul  sito  internet  nella  sezione “Operazione trasparenza –  Amministrazione 
aperta”, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 33/2013.

Il DIRETTORE
          CHIARA ASTOLFI
        (firmato digitalmente)


		2019-09-09T13:46:36+0100




